PORTARIA Nº 858, DE 17 DE JUNHO DE 2013.

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO - INTERINO, no

uso das atribuições legais e tendo em vista a competência que lhe foi conferida pelo

inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e o disposto no art. 6º, do

Decreto de 4 de junho de 2009, resolve:

Art. 1º - Designar os representantes titulares e suplentes dos órgãos que irão

compor o Subcomitê instituído no âmbito do Comitê Executivo, que tem por objetivo a

construção de agenda de Promoção de Trabalho Decente para Pessoas com Deficiência,

tendo como referência a Agenda Nacional de Trabalho Decente - ANTD e o Plano

Nacional de Emprego e Trabalho Decente - PNETD.

Art. 2º - O Subcomitê será composto pelos membros titulares e respectivos

suplentes a seguir designados:

I - Ministério do Trabalho e Emprego

Titular: Fernanda Maria Pessoa Di Cavalcanti

Suplente: Vera Lucia da Silva Sousa

II - Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República

Titular: Fernando Antônio Medeiros de Campos Ribeiro

Suplente: Ana Luísa Coelho

III - Ministério da Previdência Social

Titular: Lucyana Rios Monteiro Barbosa Souza

Suplente: Paulo Rogério Albuquerque de Oliveira

IV- Ministério da Saúde

Titular: Vera Lúcia Ferreira Mendes

Suplente: Flávia da Silva Tavares

V- Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

Titular: Elyria Bonetti Yoshida Credidio

Suplente: Maria José de Freitas

VI - Ministério da Educação

Titular: Martinha Clarete Dutra dos Santos

Suplente: Rosana Cipriano Jacinto da Silva

VII - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

Titular: Antônia Lídia Freitas Espíndola

Suplente: Luiz Clóvis Guido Ribeiro

VIII - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Titular: Rafael Luis Giacomin

Suplente: Rafael Martins Ferrari

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO DOS SANTOS PINTO